
 
 
       
 
 

1 
 

 
 
 
POS. DG/USICL/VF/vf        Decreto n. 283 

 
 

IL RETTORE 
 
 
 

VISTA la Legge 09.05.1989 n. 168; 
VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Parthenope; 
VISTO il vigente Regolamento didattico d’Ateneo; 
VISTO  il vigente Regolamento del Programma Erasmus+ Azione Chiave 1 Mobilità 

Individuale KA 131 Paesi Comunitari e Paesi candidati, recante le procedure di Ateneo 
per la gestione del programma Erasmus+ Mobilità individuale; 

VISTO  il Regolamento UE n. 817/2021 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 20 maggio 
2021 con cui è stato istituito il nuovo Programma “Erasmus+” a favore dell’istruzione, 
della formazione, la gioventù e lo sport che abroga il regolamento UE n. 1288/2013, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUCE) in data 28 maggio 
2021 – serie L 189/1; 

PRESO ATTO all’Ateneo è stata attribuita la suddetta carta con n. Ref. Ares (2021) 1527120- 
27/02/2021; 

RICHIAMATO il bando emanato con Dr n.228 del 06/03/2024 con il quale è stato emanato il bando 
di selezione relativo al Programma ERASMUS+ Azione ERASMUS AI FINI DI 
STUDIO (KA 131) per studenti iscritti all’a.a. 2023/2024 a valere sui fondi ERASMUS+ 
Call 2024  DIPARTIMENTI DI Studi Aziendali ed Economici – DISAE; Studi Aziendali 
e Quantitativi, – DISAQ; Studi Giuridici ed Economici– DISEG; Giurisprudenza – 
DIGIU; Scienze Mediche  Motorie e del Benessere – DiSMMeB; Ingegneria – DING; 
Scienze e Tecnologie – DIST, Dipartimento di Scienze Economiche, Giuridiche, 
Informatiche e Motorie – DiSEGIM; 

RICHIAMATO il Dr 245 del 12.3.2024 con cui è stata rettificata la condizione libera relativa alla 
destinazione Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu (Università di Torun PL 
TORUN 01) al fine di consentire a tutti gli studenti iscritti a corsi di laurea di primo ciclo  
attivati nel Dipartimento di Scienze e Tecnologie di  presentare candidatura anche  in 
relazione alla  predetta destinazione, e, al contempo, è stato autorizzato il supporto 
informatico al sistema Esse3  ad inserire  nel bando informatico anche il codice 0274 
relativo al corso di laurea SCIENZE ECONOMICHE PER LA FINANZA, LE AZIENDE 
E LA SOSTENIBILITÀ; 

PRESO ATTO che a seguito di accurata ricognizione dei corsi di studio attivi nel corrente anno 
accademico, svolta dall’Ufficio Servizi Internazionalizzazione e Comunicazione 
Linguistica presso la Scuola Interdipartimentale Economia e Giurisprudenza e la 
Scuola Interdipartimentale delle Scienze, dell’Ingegneria e della Salute,  è emerso che 
non risultano presenti nei bandi informatici anche i corsi di ECONOMIA E 
MANAGEMENT DEL MARE COD. 0273, attivato presso il dipartimento Studi Aziendali 
e Quantitativi, – DISAQ e il corso di INGEGNERIA CIVILE AMBIENTALE PER LA 
SICUREZZA DEL TERRITORIO E LA TUTELA DELL’AMBIENTE COD. 0335, attivato 
presso il dipartimento Ingegneria – DING; che in esito alla ricognizione è risultato 
anche quanto segue: 
per il bando informatico n. 12, relativo al dipartimento di Ingegneria,  per mero errore 
materiale, alla destinazione Università di - TECHNISCHE UNIVERSITÄT DRESDEN 



 
 
       
 
 

2 
 

- TU DRESDEN (D DRESDEN02) è stata inserita la condizione libera “1,3 = Controlla 
che il livello di studi corrispondente al Cds dello studente sia UNDERGRADUATE o 
POSTGRADUATE”  in luogo della condizione libera “1, 2 = Controlla che il livello di 
studi corrispondente al Cds dello studente sia UNDERGRADUATE o GRADUATE”  
che replica quanto sottoscritto  in sede di nell’Accordo Interistituzionale;  alla 
destinazione Università di HOCHSCHULE FÜR ANGEWANDTE 
WISSENSCHAFTEN AUGSBURG (D AUGSBUR02) è stata inserita la condizione 
libera “1,3 = Controlla che il livello di studi corrispondente al Cds dello studente sia 
UNDERGRADUATE o POSTGRADUATE”  in luogo della condizione libera “1, 2 = 
Controlla che il livello di studi corrispondente al Cds dello studente sia 
UNDERGRADUATE o GRADUATE” che replica quanto sottoscritto  in sede di 
nell’Accordo Interistituzionale; alla destinazione Università di - HOCHSCHULE FÜR 
ANGEWANDTE WISSENSCHAFTEN LANDSHUT (D LANDSHU01) è stata inserita 
la condizione libera “1,3 = Controlla che il livello di studi corrispondente al Cds dello 
studente sia UNDERGRADUATE o POSTGRADUATE”  in luogo della condizione 
libera “1, 2 = Controlla che il livello di studi corrispondente al Cds dello studente sia 
UNDERGRADUATE o GRADUATE” che replica quanto sottoscritto  in sede di 
nell’Accordo Interistituzionale; 
per il bando informatico n. 11, relativo al dipartimento di Scienze  e Tecnologie per 
mero errore materiale, alla destinazione Università di  ANGEL KUNCHEV 
UNIVERSITY OF ROUSSE (BG ROUSSE01) è stata inserita la condizione libera “1,3 
= Controlla che il livello di studi corrispondente al Cds dello studente sia 
UNDERGRADUATE o POSTGRADUATE” in luogo della condizione libera “1, 2 = 
Controlla che il livello di studi corrispondente al Cds dello studente sia 
UNDERGRADUATE o GRADUATE” che replica quanto sottoscritto in sede di 
nell’Accordo Interistituzionale; alla destinazione Università di UNIVERSIDAD 
POLITÉCNICA DE MADRID (E MADRID05) è stata inserita la condizione libera “1,3 
= Controlla che il livello di studi corrispondente al Cds dello studente sia 
UNDERGRADUATE o POSTGRADUATE” in luogo della condizione libera “1, 2 = 
Controlla che il livello di studi corrispondente al Cds dello studente sia 
UNDERGRADUATE o GRADUATE” che replica quanto sottoscritto  in sede di 
nell’Accordo Interistituzionale; alla destinazione Università di  UNIVERSITE DE LA 
ROCHELLE TECHNOFORUM (F LA-ROCH08) è stata inserita la condizione libera 
“1,3 = Controlla che il livello di studi corrispondente al Cds dello studente sia 
UNDERGRADUATE o POSTGRADUATE” in luogo della condizione libera “1, 2 = 
Controlla che il livello di studi corrispondente al Cds dello studente sia 
UNDERGRADUATE o GRADUATE”  che replica quanto sottoscritto in sede di 
nell’Accordo Interistituzionale; alla destinazione Università di  LIETUVOS AUKSTOJI 
JUREIVYSTES MOKYKLA (LT KLAIPED06) è stata inserita la condizione libera “1,3 
= Controlla che il livello di studi corrispondente al Cds dello studente sia 
UNDERGRADUATE o POSTGRADUATE” in luogo della condizione libera libera “1, 2 
= Controlla che il livello di studi corrispondente al Cds dello studente sia 
UNDERGRADUATE o GRADUATE” che replica quanto sottoscritto  in sede di 
nell’Accordo Interistituzionale; alla destinazione Università di SVERIGES 
LANTBRUKSUNIVERSITET (S UPPSALA02) è stata inserita la condizione libera “1,3 
= Controlla che il livello di studi corrispondente al Cds dello studente sia 
UNDERGRADUATE o POSTGRADUATE” in luogo della condizione libera “1, 2 = 
Controlla che il livello di studi corrispondente al Cds dello studente sia 
UNDERGRADUATE o GRADUATE” che replica quanto sottoscritto  in sede di 
nell’Accordo Interistituzionale; alla destinazione Università di  ERCIYES UNIVERSITY 
(TR KAYSERI01) è stata inserita la condizione libera “1,3 = Controlla che il livello di 



 
 
       
 
 

3 
 

studi corrispondente al Cds dello studente sia UNDERGRADUATE o 
POSTGRADUATE” in luogo della condizione libera libera “1, 2 = Controlla che il livello 
di studi corrispondente al Cds dello studente sia UNDERGRADUATE o GRADUATE” 
che replica quanto sottoscritto  in sede di nell’Accordo Interistituzionale; 

TENUTO CONTO che tale condizione “1,3 = Controlla che il livello di studi corrispondente al Cds dello 
studente sia UNDERGRADUATE o POSTGRADUATE” consente la partecipazione al 
bando solo agli studenti iscritti al  primo anno di un corso di laurea di primo ciclo e agli 
studenti iscritti ad un corso di  dottorato e non già  agli studenti iscritti ad un corso di  
laurea di secondo ciclo, possibilità consentita solo dalla condizione libera “1, 2 = 
Controlla che il livello di studi corrispondente al Cds dello studente sia 
UNDERGRADUATE o GRADUATE”; che il predetto bando non è aperto agli studenti 
iscritti a corsi di dottorato;  

VALUTATA l’opportunità di rettificare il mero errore materiale riscontrato per consentire a tutti gli 
studenti iscritti a corsi di laurea di secondo ciclo attivati nei Dipartimenti di Scienze e 
Tecnologie e Ingegneria di presentare candidatura anche in relazione alle destinazioni  
interessate dal predetto errore materiale;  

RITENUTO  opportuno inserire nei bandi informatici anche i codici relativi ai corsi di laurea  non 
presenti nei rispettivi bandi informatici predetti e ciò al fine di consentire la 
partecipazione al bando anche agli studenti iscritti a tali corsi; 

ACCERTATO  che i termini per la presentazione delle candidature al bando Erasmus+ per studio 
emanato con Dr n. 228 del 6.3.2024 si chiudono il 21 marzo alle ore 12; 

VALUTATA   l’opportunità di estendere la durata temporale del bando al fine di consentire agli 
studenti iscritti ai corsi suddetti di presentare candidatura attraverso la  piattaforma 
Esse3; 

RAVVISATA la necessità di procedere tempestivamente;  
SENTITI  il Prorettore all’Internazionalizzazione e il Direttore Generale  
 
 

DECRETA  
 
 

Art. 1  In relazione al  bando informatico n. 15 facente capo ai tre dipartimenti economici (Studi Aziendali ed 
Economici – DISAE; Studi Aziendali e Quantitativi, – DISAQ; Studi Giuridici ed Economici– DISEG) al fine di 
consentire di avanzare candidatura a tutti gli studenti del corso in ECONOMIA E MANAGEMENT DEL MARE 
COD. 0273 si autorizza  ad inserire anche il codice  COD. 0273; 
 
Art. 2  In relazione al  bando informatico n. 12 facente capo al dipartimento di Ingegneria al fine di consentire 
di avanzare candidatura a tutti gli studenti del corso in INGEGNERIA CIVILE AMBIENTALE PER LA 
SICUREZZA DEL TERRITORIO E LA TUTELA DELL’AMBIENTE si autorizza  ad inserire anche il codice  COD. 
0335; si autorizza altresì il cambio della condizione libera in relazione alle destinazioni sopramenzionate. 
 
 Art. 3 In relazione al  bando informatico n. 11 facente capo al dipartimento di Scienze e Tecnologie si autorizza 
il cambio della condizione libera in relazione alle destinazioni sopramenzionate. 
 
Art. 4 Al fine di consentire agli studenti iscritti ai corsi suddetti di presentare candidatura attraverso la  
piattaforma Esse3  i termini di scadenza del bando di selezione per la Mobilità Erasmus ai fini di Studio (KA131) 
emanato con Dr 228 del 6.3.2024, sono prorogati al 2 aprile 2024 h. 12,00. 

 
Art. 5  Ai fini della redazione della graduatoria  di merito saranno valutati tutti i crediti maturati  e iscritti nella 
carriera dello studente alla data di scadenza della proroga ( 2 aprile  h. 12). 



 
 
       
 
 

4 
 

 
 Il presente decreto è parte sostanziale ed integrante del bando emanato con il citato DR 228 del 6.3.2024. 
 

 
IL PRORETTORE VICARIO 

(prof. Francesco Calza) 
 
Napoli, 21/03/2024 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento: 
Servizi internazionalizzazione e Comunicazione 
Linguistica 

Ripartizione Direzione Generale 

Capo dell’ufficio: Virginia Formisano 

Tel. 081 547-5826/4237/5864/5248/5623/5240/ 

E-mail: internazionale.lingue@uniparthenope.it 

 

Francesco Calza
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
NAPOLI
PARTHENOPE/01877320638
21.03.2024 09:08:00
GMT+00:00


